
        
        
        
        
         

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   
 

 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 415 del 31-05-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
DETERMINAZIONE AREA 3 

 
 

N. 415 Registro Generale Data 31-05-2024 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Oggetto: Approvazione preventivo di spesa per la Fornitura di pompe idrauliche per i pozzi 
comunali. Affidamento servizio e impegno di spesa. CIG: B1E95EA4B7 
 
 
PREMESSO CHE: 

 l’approvvigionamento idrico dell’acquedotto comunale è anche garantito dal prelievo di 
acqua potabile da tre pozzi del tipo trivellati siti in territorio del comune di Piazza 
Armerina; 

 da alcuni giorni si è bloccata una elettropompa che solleva l'acqua dai pozzi, 
determinando una grave carenza di acqua potabile al'intera cittadinanza; 

 è necessario ed urgente effettuare la sostituzione di detta pompa idraulica sia per il 
previsto aumento delle temperature, sia per l’incremento del numero di abitanti serviti 
dovuto al rientro di numerosi cittadini mirabellesi residenti all’estero; 

CONSIDERATO che per la fornitura del materiale necessario per il buon funzionamento dei 
pozzi è stata contattata la ditta EMCI di Finocchiaro Concetta, con sede in via Napoli 7/c - 
Cannizzaro - Acicastello (CT), azienda specializzata per la fornitura di detta attrezzatura, la quale 
ha prodotto l'offerta di € 4.828,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.062,16,  e per complessivi € 
5.890,16; 
VERIFICATA la congruità dell'importo richiesto e tenuto conto che la ditta EMCI ha dimostrato 
puntualità, serietà ed affidabilità nell’espletare la fornitura in passato affidatale, per cui si ritiene 
opportuno avvalersi ancora della medesima impresa, anche tenuto conto che per importi di 
affidamento inferiori ad € 5.000 il nuovo codice dei contratti non pone l’obbligo del rispetto del 
principio di rotazione; 
RICHIAMATI: 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 415 del 31-05-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

 l'art. 17 comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che prima 
dell'avviodelle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  

 a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  
         di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ACCERTATO che tale fornitura è eseguibile in economia ai sensi dell’articolo 50 del Dlgs 
36/2023 mediante affidamento diretto; 
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
CONSIDERATO che con la presente procedura si intende acquisire la sotto elencata fornitura: 

 codice articolo PAN 140PR16N12S2_MO -  
N. 2 di 140 PR 16 N 12 P. IDRAULICA HP 12.5  

 codice articolo PAN 200C0012T51 -  
N. 2 di MOTORE SOMMERSO HP 12.5 PE V 380 

 codice articolo PAN 140PR09N9S2 -  
N. 2 di 140 PR 09 P. IDRAULICA HP 5.5 ATT 4" 

 codice articolo PAN 200AO055T000 -  
N. 2 di 4" MOTORE SOMMERSO HP 5.5 V 380 ; 

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare la fornitura del materiale sopra elencate alla ditta EMCI 
di Finocchiaro Concetta, con sede in via Napoli 7/c - Cannizzaro - Acicastello (CT), per l’importo 
di € 4.828,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.062,16 e per complessivi € 5.890,16; 
VISTO l'art. 163 del TUEL che "Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 
31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 
assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente". 
CONSIDERATO che non procedere alla sostituzione delle pompe comporterebbe un forte 
aggravio di spesa per la pubblica Amministrazione, la quale dovrebbe affidarsi a privati per il 
trasposrto di acqua potabile; 
DATO ATTO che il CIG associato alla presente procedura è il seguente: B1E95EA4B7; 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 415 del 31-05-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

PRESO ATTO che la ditta EMCI di Catania risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
giusto certificato di regolarità contributiva prot n° INAIL_43928467 del 30/05/2024 con scadenza 
il 27/09/2024; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto la stipula del contratto avviene tramite lo scambio di corrispondenza; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTI, inoltre: 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
viene approvato anche sotto il profilo motivazionale. 
2) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, l’acquisizione dei servizi elencati in 
premessa alla ditta EMCI di Finocchiaro Concetta, con sede in via Napoli 7/c - Cannizzaro - 
Acicastello (CT), P-IVA 01141800878, per l’importo di € 4.828,00 oltre IVA al 22% pari ad € 
1.062,16 e per complessivi € 5.890,16; 
3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, l’importo di €.5.890,16 al Cap. 
522000. 
4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
5) DI DARE ATTO che la ditta EMCI di Finocchiaro Concetta risulta in regola con gli 
adempimenti previdenziali di cui al DURC INAIL_43928467 del 30/05/2024 con scadenza il 
27/09/2024, che si allega in copia. 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
 Giuseppe D'Angelo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


